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Вступительное слово

Предлагаем вашему вниманию первый выпуск нашего 
нового регулярного исследования «Анализ изменения цен 
в Республике Казахстан», целью которого является 
отображение реальной ситуации касательно изменения 
цен на определенные категории товаров, включая 
основные продукты питания, лекарства и медикаменты, 
электронику и бытовую технику, строительные 
материалы.

С марта 2022 года в Казахстане наблюдается двузначная 
годовая инфляция (12%), при этом рост инфляции 
продолжился вплоть до февраля 2023 года, достигнув 26-
летнего максимума в 21,3%, после чего уровень годовой 
инфляции постепенно снизился до 14,6% в июне 2023 
года. Несмотря на снижение годовой инфляции, анализ 
цен на продукты питания показывает значительный рост в 
июне 2023 в сравнении с июнем 2022 года (+35%). Цены 
на строительные материалы за шесть месяцев 2023 года 
выросли на 30%, а цены на лекарства и электронику в 
этом же периоде практически не поменялись. 

Надеемся, что данное исследование будет полезно 
широкому кругу читателей и всем заинтересованным 
сторонам.

Анализ был проведен в июле-августе 2023 года.

С уважением,
Наталья Лим

Наталья Лим
Партнер, Strategy& и
Лидер консультационной 
практики в регионе Евразия  
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Анализ изменения цен - это исследование, целью которого является отражение реальной ситуации на рынке 
относительно ценовых изменений некоторых категорий товаров.

Данный анализ показывает среднее изменение цен по следующим категориям товаров:

• Основные продукты питания (июнь 2023 к июню 2022 года)

• Лекарства и медикаменты (июнь к январю 2023 года)

• Электроника и бытовая техника (июнь к январю 2023 года)

• Строительные материалы (июнь к январю 2023 года)

В силу разного уровня качества и доступности данных, методология и подход к сравнительному анализу цен 
отличается (см. стр. 5) по основным продуктам питания и другим категориям товаров. 

Надеемся, что данный анализ будет полезен широкому кругу читателей и заинтересованным сторонам.

Обзор и цели исследования
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Методология и подход к анализу
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Основные продукты питания

В анализе изменений цен продуктов питания РК мы использовали данные, включающие категории, 
подкатегории и наименования продуктов питания в крупных онлайн магазинах. 

Категории и подкатегории продуктов были выбраны в основном из перечня минимальной продуктовой 
корзины (всего 9 категорий и 38 подкатегорий, см. стр. 8) с условием наличия достаточного количества 
данных за период июнь 2022 - июнь 2023 года.

Для расчета корректной средней цены все продукты были приведены к общей единице измерения, как 
показано в таблице ниже.

Продукт Ед. изм.

хлеб 100 г.
мука 1 кг
макаронные изделия 1 кг
крупы и бобовые 1 кг
овощи и фрукты 1 кг
молоко, сливки, кефир, айран, тан 1 л.
сыр, творог, сметана, майонез 1 кг.

Продукт Ед. изм.

мясо и птица 1 кг
консервация 1 кг
соль и сахар 1 кг
вода 1 л.
чай, кофе растворимый 1 кг
яйца 10 шт.
растительное масло 1 л.

Наш анализ сфокусирован на продуктах питания низкого ценового диапазона. Таким образом, в анализ 
попали продукты, чья цена не превышала сумму минимальной цены и 25% разницы между минимальной 
и максимальной ценой.

Расчет средней цены по каждой подкатегории продуктов был проведен следующим образом:

• Определение и удаление наименований продуктов, цена которых лежит аномально далеко от других 
цен в наборе данных

• Определение и удаление продуктов, превышающих низкий ценовой диапазон

• Расчет средней цены по подкатегориям продуктов в каждом анализируемом периоде

Остальные категории товаров

Помимо продуктов питания наш анализ включает в себя такие категории как лекарства и медикаменты 
(всего 7 категорий, см. стр. 11), электроника и бытовая техника (всего 4 категории и 17 подкатегорий, 
см. стр. 12), строительные материалы (всего 10 категорий, см. стр.13). Анализ данных категорий 
включает период с января по июнь 2023 года.

Анализ изменения цен для данных категорий товаров был проведен путем сравнения цен аналогичных 
товаров, так как нет возможности привести такие товары к единой единице измерения. Выборка 
товаров была сделана таким образом, чтобы одни и те же товары присутствовали в большинстве 
анализируемых периодов / месяцев, при этом анализ учитывает только те категории и/или 
подкатегории товаров, чей удельный вес в общем количестве анализируемых товаров является не 
ниже определенного лимита, который отличается для различных категорий товаров. Для 
экстраполяции недостающих данных были взяты средние значения цен и изменения цен на товары той 
же категории с учетов бренда, страны производства, категории и/или подкатегории.

Подход также включает определение и удаление на разных этапах анализа товаров с аномальной 
разницей в цене в течение различных периодов.
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Ключевые выводы

Цены на основные продукты питания 
в среднем увеличились на

10%
в июне 2023 года

в сравнении с январем 2023 года

1

6

Цены на лекарства и
медикаменты

не поменялись
в июне 2023 года

в сравнении с январем 2023 года

2

Цены на электронику и бытовую технику 
в среднем снизились на

0,3%
в июне 2023 года

в сравнении с январем 2023 года

3

Цены на строительные материалы 
в среднем увеличились на

30%
в июне 2023 года

в сравнении с январем 2023 года

4
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Основные продукты питания
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На фоне общего снижения инфляции в 2023 году по сравнению с 2022 годом, цены на анализируемые 
продукты питания в целом выросли на 10% в июне по сравнению с январем 2023 года, тогда как в 
аналогичном периоде прошлого года общее увеличение цен на продукты питания составило 22%. Общее 
годовое изменение цен в июне 2023 года составило 35%.

Больше всего в годовом выражении подорожали следующие подкатегории товаров: мука (+84%), чай (+80%), 
кефир, айран, тан (+70%). Цены на некоторые товары снизились, к примеру лук (-51%), бананы (-41%), свекла 
(-33%).

Цены на импортные товары возросли на 40%, среди которых больше всего подорожали мука (+109%), чай 
(+97%) и творог (+80%), в то время как цены на товары казахстанского происхождения выросли на 29%, среди 
которых наибольшее увеличение цен пришлось на рис (+84%), кефир, айран, тан (+83%) и ячневую крупу 
(+62%).

Согласно данным Бюро Национальной Статистики (БНС), общий импорт продовольственных товаров за 
период январь-июнь 2023 года составил около 2,4 млрд долларов США, из которых на сахар приходится 
наибольшая доля (7,6%). При этом, объем импорта некоторых продуктов питания* в количественном (тыс. 
тонн/литров) и в денежном (долларов США) выражениях вырос за период январь-июнь 2023 года на 18% и 
14% соответственно в сравнении с аналогичным периодом 2022 года, составив примерно 831 млн долларов 
США. При этом, доля импорта таких товаров из России уменьшилась с 72% до 61%.

* Согласно предварительным данным stat.gov.kz, включая:
• Мясо и субпродукты свежие, мороженые и охлажденные
• Молоко и  сливки  сгущенные  и несгущенные
• Чай со вкусо-ароматическими добавками или без них
• Масла  и  жиры  растительные
• Сахар тростниковый или свекловичный и химически чистая сахароза, в твердом состоянии
• Меласса, полученная в результате извлечения или рафинирования сахара
• Кондитерские изделия из сахара (включая белый шоколад), не содержащие какао
• Шоколад и прочие готовые пищевые продукты, содержащие какао
• Воды, включая минеральные и газированные, содержащие добавки сахара или других подслащивающих или вкусо-

ароматических веществ, и прочие безалкогольные напитки, за исключением фруктовых или овощных соков товарной 
позиции 2009
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Изменение цен в июне 2023 к июню 2022 года 
на основные продукты питания (%), проанализировано 917 единиц товара

Основные продукты питания
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Мучные 
изделия

-1%

+84%Мука

+27%Хлеб

+64%Макаронные изделия

+31%Пшенная крупа

+54%Ячневая крупа

+28%Гречневая крупа

+59%Перловая крупа

+43%Овсяная крупа

+69%

+60%Манная крупа

+41%Горох

+55%Кукурузная крупа

+48%

-51%Лук

+24%Огурцы

+2%Помидоры

+31%Капуста

+21%Морковь

-33%Свекла

+4%Яблоки

+60%Картофель

+70%Кефир, Айран, Тан

+32%

Молоко и сливки +32%

Сыр

+56%

Сметана

+31%

Сливочное масло

+9%Птица

+7%Мясо

+40%Мясная

+53%Рыбная

+34% Соль

+33%Чай

+33%Вода

+10%Кофе растворимый
+44%Майонез
+19%Яйца

Источник: Анализ изменения цен в Республике Казахстан, 6М2023 года

+37%

+8%

+10%

+68%

Крупы и 
бобовые

+28%

Творог

+54%

+48%

+25%
-6%Растительное масло

Рис

+8%

+66%Сахар

+80%

+19%

+32%

Овощи и 
фрукты

Молочная 
продукция

Мясо и птица

Консервация

Соль и сахар

Напитки

Другие 
продукты
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Динамика изменения средних цен с июня 2022 по июнь 2023 года (тг) 
и общее изменение средней цены в июне 2023 к июню 2022 года по категориям 
на казахстанские и импортные продукты (%)

Овощи и 
фрукты

-1%

-1%

Молочные 
продукты

+30%

+42%

Крупы и 
бобовые

+43%

+51%

Мучные 
изделия

+52%

+82%

Мясо

+7%

н/п

Соль

+39%

+33%

Чай и кофе 
растворимый

+33%

+60%

Майонез

+30%

+57%

Яйца

+32%

н/п

Растительное 
масло

-2%

-9%

Сахар

+27%

+80%

Птица

+9%

н/п

Источник: Анализ изменения цен в Республике Казахстан, 6М2023 года
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Как менялась сумма на то, чтобы купить разовую корзину продуктов?

Изменение цен в июне 2023 к июню 2022 года (%)

на 43%
увеличилась сумма на 
покупку минимальной 
корзины

на 32%
увеличилась сумма на 
покупку расширенной 
корзины

Минимальная 
корзина

Горох
Гречневая крупа
Капуста
Картофель
Лук
Майонез
Макаронные изделия
Манная крупа
Сливочное масло
Молоко и сливки
Морковь
Мука
Мясо
Птица
Овсяная крупа
Огурцы
Перловая крупа
Помидоры
Растительное масло
Рис
Сахар
Соль
Сметана
Сыр
Творог
Хлеб
Чай
Яблоки
Яйца 

706 ₸/кг
1021 ₸/кг
199 ₸/кг
247 ₸/кг
627 ₸/кг
1448 ₸/кг
826 ₸/кг
732 ₸/кг
3069 ₸/кг
517 ₸/л
280 ₸/кг
379 ₸/кг
3020 ₸/кг
1321 ₸/кг
706 ₸/кг
475 ₸/кг
549 ₸/кг
689 ₸/кг
995 ₸/кг
814 ₸/кг
999 ₸/кг
620 ₸/кг
1794 ₸/кг
3426 ₸/кг
2228 ₸/кг
129 ₸/кг
10021 ₸/кг
963 ₸/кг
792 ₸/10 шт.

Июн-22 Июн-23
996 ₸/кг
1308 ₸/кг
260 ₸/кг
395 ₸/кг
310 ₸/кг
2084 ₸/кг
1352 ₸/кг
1168 ₸/кг
3940 ₸/кг
681 ₸/кг
490 ₸/кг
698 ₸/кг
3246 ₸/кг
1440 ₸/кг
1011 ₸/кг
588 ₸/кг
873 ₸/кг
700 ₸/кг
934 ₸/кг
1372 ₸/кг
1657 ₸/кг
713 ₸/кг
2361 ₸/кг
4484 ₸/кг
3469 ₸/кг
164 ₸/кг
18038 ₸/кг
1005 ₸/кг
1049 ₸/кг

Расширенная 
корзина

Минимальная корзина +

+ Апельсины
+ Бананы
+ Вода
+ Груши
+ Свекла
+ Кефир, айран, тан
+ Мясные консервы
+ Рыбные консервы
+ Кофе растворимый
+ Кукурузная крупа
+ Лимоны
+ Мандарины
+ Пшено
+ Ячневая крупа

1255 ₸/кг
900 ₸/кг
331 ₸/л.
1399 ₸/кг
350 ₸/кг
546 ₸/л.
3510 ₸/кг
4753 ₸/кг
8628 ₸/кг
589 ₸/кг
1658 ₸/кг
1381 ₸/кг
652 ₸/кг
467 ₸/кг

Июн-22

1391 ₸/кг
532 ₸/кг
393 ₸/кг
1477 ₸/кг
235 ₸/кг
927 ₸/кг
4900 ₸/кг
5079 ₸/кг
9131 ₸/кг
914 ₸/кг
1577 ₸/кг
1416 ₸/кг
856 ₸/кг
718 ₸/кг

Июн-23

Всего: 39 592 ₸ 56 751 ₸

Всего: 65 651 ₸ 86 365 ₸
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Лекарства и медикаменты
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Анализ изменения цен в первой половине 2023 году на лекарства и медикаменты показал, что средняя цена 
на лекарственные препараты в целом не поменялась в июне по сравнению с январем 2023 года. При этом 
цены на некоторые типы лекарств снизились,    к примеру противомикробные препараты (-4,5%), а некоторые 
виды препаратов увеличились в цене, например лекарства от аллергии (+3,8%).

Анализ включал в себя 197 единиц товара.

Среднее изменение цен по типу лекарственных препаратов 
в июне к январю 2023 года

Несмотря на то, что в целом цены на лекарственные препараты не изменились с начала 2023 года, можно 
отметить определенные лекарства, которые сильно выросли в цене. В таблице 1 показаны пять препаратов с 
максимальным увеличением цены с января по июнь 2023 года. Для сравнения, в таблице 2 показаны пять 
препаратов с наибольшим понижением в цене.

Таблица 1. Топ-5 препаратов с наибольшим увеличение цены за 6 месяцев 2023 года

Таблица 2. Топ-5 препаратов с наибольшим снижением цены за 6 месяцев 2023 года

Анализ изменения цен в Республике Казахстан, 6М2023 года

Источник: Анализ изменения цен в Республике Казахстан, 6М2023 года

Эндокринная система, диабет
-2,1%

Сердечно-сосудистые
-0,1%

Противомикробные препараты
-4,5%

Простуда, насморк, боль в горле
-1,6%

Желудок, кишечник, печень
-1,3%

Боль и воспаления
+2,9%

При аллергии
+3,8%



Электроника и бытовая техника
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Анализ изменения цен на электронику и бытовую технику включают в себя такие подкатегории как смартфоны 
и гаджеты, ноутбуки и компьютеры, ТВ, аудио, видео технику и бытовую технику. Анализ включал в себя 2578 
единиц товара.

В целом результаты анализа показали снижение цен на 0,3% в июне к январю 2023 года. Это может быть 
обусловлено тем, что данная категория товаров является специфичной в том плане, что цена на большинство 
товаров естественным образом уменьшается, так как выходят более новые модели различной техники. В то 
же время уменьшение в цене можно объяснить высокой базой первого квартала 2023 года, когда годовая 
инфляция в феврале достигла своего 26-летнего максимума и составила 21,3%. Таким образом можно 
наблюдать постепенное снижение цен к июню 2023 года, когда годовая инфляция снизилась до 14,6%.

Больше всего в цене увеличились такие подкатегории как аудио техника (+14%), наушники (+8%), смартфоны 
и телефоны (+5%). Интересно отметить, что больше всего цена упала на устройства относящиеся к хранению 
данных (-12%).

Среднее изменение цен на электронику и бытовую технику в июне к январю 2023 года

Смартфоны и 
гаджеты

Наушники

Умный дом
0%Гаджеты+0,8%

Планшеты, электронные книги

Смартфоны и телефоны

Ноутбуки и 
компьютеры

Периферийные устройства

Ноутбуки и аксессуары

Компьютеры и мониторы-3,7%
Комплектующие

Хранение данных

+8%

+3%

-2%

+5%

+2%

-2%

-3%

-12%

-3%

ТВ, аудио, 
видео техника

Аудио техника

Видео техника

Телевизоры
+3,3%

+14%

-2%

-2%

Бытовая 
техника

Климатическая техника

Уход за одеждой

Хранение продуктов
-1,6%

Уход за домом

-1%

-1%

-3%

-2%

Больше 83% товаров, попавших в 
анализ включают в себя товары по 
таким странам происхождения как 
Китай с долей 27%, США – 20%, 
Южная Корея – 19%, Тайвань – 
11%, и Япония – 6%. Анализ по 
данным пяти странам 
происхождения показал, что 
больше всего увеличились товары 
японского происхождения (+6%), 
тогда как товары южнокорейского 
происхождения снизились на 3%. 
Также стоит отметить, что средние 
цены на ТВ, аудио, видео технику 
из США увеличились на 15%, в то 
время как цены на бытовую технику 
из США снизились на 11%.

Среднее изменение цен по странам происхождения

Китай США Тайвань Южная
Корея Япония

Источник: Анализ изменения цен в Республике Казахстан, 6М2023 года
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Строительные материалы
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Как показали результаты анализа, цены на строительные материалы выросли на 30% в июне по сравнению 
с январем 2023 года. Больше всего увеличение цен коснулось таких подкатегорий как крепеж и метизы (+60%), 
строительные смеси (+33%) и строительная химия (+31%). Анализ изменения цен по странам показал, что 
товары из Китая и Финляндии подорожали больше всего на 48% и 47% соответственно.

Анализ включал в себя 1951 единиц товара.

Среднее изменение цен по подкатегориям 
в июне к январю 2023 года

Среднее изменение цен по странам производства 
в июне к январю 2023 года

Источник: Анализ изменения цен в Республике Казахстан, 6М2023 года
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Матрица среднего изменения цен в июне к январю 2023 года по странам и подкатегориям

Источник: Анализ изменения цен в Республике Казахстан, 6М2023 года
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результат анализа будет способствовать более глубокому пониманию текущей ситуации на 
рынке некоторых товаров и соответствующих улучшений на рынке Казахстана в целом.
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